
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583 

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Testo Unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione”; 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

   VISTA la L. 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico”; 

 

VISTA    la L. 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO    il D.L. 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni all’art. 4 della L. 

maggio 1999, n. 124 e all’art. 1, c. 107, della L. 13 luglio 2015, n. 107, volte 

all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo 

determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 

 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni dalla L. 6 giugno 

2020, n. 41, e, in particolare, l’art. 2, c. 4-ter, il quale dispone che: “La valutazione 

delle istanze per la costituzione delle graduatorie di cui al c. 6-bis dell’art. 4 della 

L. 3 maggio 1999, n. 124, è effettuata dagli uffici scolastici territoriali, che possono 

a tal fine avvalersi delle istituzioni scolastiche della provincia di riferimento per 

attività di supporto alla valutazione di istanze afferenti a distinti posti o classi di 

concorso, ferma restando l’approvazione di dette graduatorie da parte dell’ufficio 

scolastico provinciale territoriale competente”; 

 

CONSIDERATI il D.P.R. n. 19/2016, il D.M. 259/2017, il D.M. 221/2023 ed il D.M. 255/2023 che 

individuano i requisiti d’accesso alle classi di concorso per il personale docente; 

 

VISTA l’O.M.10 luglio 2020, n. 60, con la quale il Ministro dell’Istruzione disciplina, in 

prima applicazione e per il biennio relativo agli anni scolastici 2020/2021 e 

2021/2022, la costituzione delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e 

delle graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno del personale docente 

nelle istituzioni scolastiche statali e del personale educativo; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583 

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM 
 

 

VISTA l’O.M. del 6 maggio 2022, n. 112, recante “Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della 

legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo”;  

 

VISTA l’O.M. n. 88 del 16 maggio 2024 con la quale sono state indette le procedure di 

aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 

6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative 

supplenze per il personale docente ed educativo per il biennio 2024/2026 che si 

intende integralmente richiamata; 

 

VISTA l’O.M. n. 114 del 08 giugno 2024 n. 114 contenente “Disposizioni modificative 

dell’Ordinanza ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024, recante “Procedure di 

aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, 

commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, e di conferimento delle 

relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

 

VISTO il D.D. AOOUSPRM prot. n. 30238 del 12 agosto 2024, con il quale sono state 

pubblicate sul sito di quest’Ufficio le Graduatorie Provinciali per le Supplenze 

(GPS) della provincia di Roma, posti comuni e di sostegno, del personale docente 

di ogni ordine e grado e del personale educativo, valevoli per il biennio 2024/2025 

e 2025/2026; 

 

VISTO il D.D. AOOUSPRM prot. n. 31703 del 20 agosto 2024, con il quale sono state 

ripubblicate sul sito di quest’Ufficio le Graduatorie Provinciali per le Supplenze 

(GPS) della provincia di Roma, I Fascia, posti di sostegno, del personale docente 

di ogni ordine e grado, valevoli per il biennio 2024/2025 e 2025/2026; 

 

ESAMINATE  le comunicazioni pervenute a mezzo mail con le quali le docenti Picchi Emanuela 

(09/02/1971, RM), Galloppa Alessandra (20/03/1976, TE), Sampaolo Marta 

(26/02/1979, RM) riferiscono di essere state erroneamente inserite nella I fascia 

delle GPS, classe di concorso ADSS, in quanto prive del titolo di accesso del TFA 

per il sostegno sulla scuola secondaria di II grado; 

 

ESAMINATA la domanda di inserimento in GPS di I fascia, classe di concorso ADSS, nella quale 

la docente Sauco Sara (30/11/1990, CE) dichiara di essere in possesso del titolo di 

specializzazione sul sostegno sullo specifico grado conseguito all’estero presso la 

EVERGOOD ADVISORS Campus University con presunta sede in Cipro;   

 

ESAMINATA la circolare del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. 0020446 del 

14.07.2021 ad oggetto “GPS - specializzazione TFA sostegno agli alunni disabili 

nelle scuole. Evergood Advisors Campus University, titolo conseguito all’estero 

(Cipro). Richiesta informazioni. Riscontro. Improcedibilità” nella quale 

testualmente si legge: “l’Ambasciata della Repubblica di Cipro in Italia ha fatto 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583 

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM 
 

pervenire allo Stato italiano una circostanziata nota verbale, dalla quale emerge 

con estrema chiarezza che due entità operanti in Italia, nello specifico la CS 

Uniforma Polo Interuniversitario e la Unimorfe International University, 

promuovono il rilascio di diplomi universitari in collaborazione con una 

cosiddetta Evergood Advisors Campus University, società che non esiste […] 

esiste una società registrata denominata Evergood Advisors Ltd […] tuttavia tale 

società non è autorizzata a condurre nessun tipo di attività nel settore 

dell’istruzione superiore …. Si riporta quanto pubblicato su pagina Twitter 

dall’Ambasciata di Cipro che nuovamente ha affermato non esservi alcun istituto 

superiore con nome Evergood Advisors Campus University autorizzato a rilasciare 

titoli accademici. Inoltre, la medesima Ambasciata ha pubblicato su Twitter un 

documento ove l’Agenzia deputata alla valutazione degli accreditamenti degli 

Istituti di istruzione superiore smentisce la legalità di un Istituto che si appropri 

del termine University e definisce illegale l’attività posta in essere da Evergood 

Advisors Campus University, senza alcuna registrazione”. Pertanto, come 

prosegue la suddetta circolare ministeriale, “da quanto fin qui evidenziato appare 

evidente che non solo la richiesta di riconoscimento avanzata non possa essere 

accolta, ma lo scrivente Ufficio ritiene che non siano comprovabili titoli di 

formazione superiore di alcun tipo e che ci si trovi di fronte ad un caso di 

circolazione di documenti di provenienza sconosciuta, in ordine ai quali risulta 

insussistente il necessario valore legale. Pertanto, le istanze (pervenute al 

Gabinetto del MI) sono improcedibili, assenti le condizioni minime, sia formali 

(firme qualificate assenti sui presunti titoli, copie conformi agli originali assenti) 

che sostanziali (assenza di Istituzione legittimata in Cipro ad erogare titoli 

ufficiali) per avviare e portare a conclusione il relativo procedimento. Perciò, ove 

vi fosse un inserimento in graduatoria o un rapporto lavorativo istauratosi 

mediante esibizione di detti documenti, sorto con riserva di acquisire il 

riconoscimento presso lo scrivente Ufficio, si comunica che quest’ultimo, allo 

stato, sulla base dei documenti finora esibiti, non può che essere negato e, peraltro, 

vista l’assenza degli aspetti formali che caratterizzano l’atto estero, ne va 

dichiarata l’improcedibilità, assenti le condizioni per avviare il procedimento”;                                  

 

RITENUTO  di dover procedere, per le ragioni di cui sopra, all’esclusione delle docenti sopra 

indicati dalle GPS della provincia di Roma, valide per il biennio scolastico 

2024/2026; 

 

 

DISPONE 

 

ART. 1  

 

Per i motivi esposti in premessa, a parziale rettifica del D.D. AOOUSPRM prot. n. 30238 del 12 agosto 2024, 

i candidati sottoelencati sono esclusi dalla prima fascia delle GPS, per le classi di concorso ivi indicate:  



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583 

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM 
 

NOMINATIVO  DATA E LUOGO DI NASCITA CLASSI DI CONCORSO 

Picchi Emanuela 09/02/1971, RM ADSS 

Galloppa Alessandra 20/03/1976, TE ADSS 

Sampaolo Marta 26/02/1979, RM ADSS 

Sauco Sara 30/11/1990, CE ADSS 

 

ART. 2 

L’esclusione dalle Graduatorie Provinciali per le Supplenze di Roma, per la classe di concorso interessata, 

comporta altresì l’esclusione dalle correlate GI; pertanto, i Dirigenti Scolastici interessati dovranno porre in 

essere tutti gli adempimenti di competenza utili a dare esecuzione al presente decreto.   

ART. 3 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei termini e nei modi previsti dalla 

legislazione vigente.                                                            

                                                                                                                        IL DIRIGENTE  

           Danilo VICCA  
                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’albo  


		2024-09-10T08:03:40+0200


		2024-09-10T08:59:38+0200
	protocollo




